「北海道森林管理局造林事業請負仕様書」の一部改正のお知らせについて

北海道森林管理局（国有林）の造林事業請負の細部を規定している「北海道森林管理局造林
事業請負仕様書」について、令和６年３月１日以降入札公告するものから、以下新旧対照表の
とおり一部を改正したうえ適用していますのでお知らせします。

令和６年３月

「北海道森林管理局造林事業請負仕様書」の一部改正新旧対照表

【改正のポイント】
１_下刈りについて、大型機械等で実施することを可能とする仕様に一部を改正（追加）。
また、人力作業の場合においても同様の扱いとすることを規定。

２_コンテナ苗について、近年の育苗技術向上による生産苗木活用の可能性を視野に、基本
的な規格を満たしていることを条件に、コンテナ苗木根鉢の形状規格を一部改正。

３_トドマツ苗木（コンテナ苗含む）について、育種区内苗木の使用を原則とするが、入手
が困難な場合については他育種区からの苗木を使用できる規定に一部を改正。

上記一部改正に基づき、北海道森林管理局の造林事業の方針を定めた関連通知、職員向け各種
通知についても同時に改正済みであるため、事業実行に際して不明点等については発注（支）署
へ確認のうえ実施をお願いします。